

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2019

Thực hiện Văn bản số 269 CV/MTTQ-BTT ngày 12/9/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh Hà Tĩnh về việc giám sát chấp hành pháp luật bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn năm 2019, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 10/01/2019 của Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm huyện về triển khai công tác đảm bảo ATVSTP dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi và Lễ Hội Xuân năm 2019.

- Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 của UBND huyện Cẩm Xuyên về việc thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi và Lễ Hội Xuân năm 2019.

- Quyết định số: 971/QĐ-UBND ngày 22/03/2019 của UBND huyện Cẩm Xuyên về việc thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trường Mầm Non, Tiểu học năm học 2018-2019.

- Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 12/4/2019 về việc triển khai "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2019";

- Quyết định 1277/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND huyện về việc Thành lập đoàn Liên ngành kiểm tra Tháng hành động vì An toàn thực phẩm, niêm yết giá, phòng chống cháy nổ năm 2019;

- Kế hoạch số 2095/KH-UBND ngày 29/8/2019 về việc triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2019;

- Quyết định số 3492/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2019.

2. Thực trạng tình hình chấp hành pháp luật vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cửa hàng kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.

Theo số liệu thống kê đến tháng 12/2018 trên địa bàn huyện có 762 cơ sở thực phẩm (Trong đó sản xuất: 66; Kinh doanh TP: 386; kinh doanh dịch vụ ăn uống: 283; bếp ăn bán trú: 27) nhưng quy mô sản xuất, kinh doanh thực phẩm chủ yếu nhỏ lẻ, mang tính chất cá thể, hộ gia đình; đa số các cơ sở chấp hành tốt các quy định về ATVSTP theo quy định hiện hành

II. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO VSATTP TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Đối với cơ quan quản lý nhà nước về VSATTP cấp huyện

- Công tác tổ chức, điều hành Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm cấp huyện, việc triển khai thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn:

Ban chỉ đạo ATVSTP được kiện toàn theo Quyết định số 4638/QĐ-UBND ngày 25/8/2016 của UBND huyện Cẩm Xuyên và hoạt động theo Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 14/4/2018 về việc phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo. Hàng năm và các đợt triển khai các dịp cao điểm về công tác đảm bảo ATVSTP tổ chức họp Ban chỉ đạo, đoàn kiểm tra để triển khai.

- Việc cấp và thu hồi giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn: Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ thẩm định theo quyết định số: 1138/QĐ-UBND ngày 04/4/2017; thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cho 168 cơ sở theo đúng thẩm quyền phân cấp. thu hồi giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 0

- Việc tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định cho các đối tượng không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 487 cơ sở.

- Việc cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, Giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 269 lao động trực tiếp tham gia kinh doanh và chế biến thực phẩm.

- Việc tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý, xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo thẩm quyền:

a, Số cơ sở được kiểm tra, giám sát: 1334 lượt cơ sở

b, Số cơ sở vi phạm: 128 cơ sở.

c, Số cơ sở bị phạt tiền, tổng số tiền phạt: 09 cơ sở, với số tiền 10.250.000 đ

d, Số hàng bị tiêu hủy (giá trị): 6.430.000 đ.

*Lý do: không sử dụng bảo hộ lao động trong quá trình sơ chế chế biến, sử dụng bao bì chứa đựng thực phẩm không đảm bảo ATVSTP, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, bảo quản hàng hóa không đúng quy định trong kinh doanh thực phẩm.

* Số đoàn thanh tra, kiểm tra: 28 đoàn trong đó, Huyện: 01 đoàn , Xã: 27 đoàn

- Việc thực hiện đôn đốc, hướng dẫn giám sát việc thanh tra, kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Việc giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các lễ hội, hội chợ, sự kiện văn hóa - thể thao do địa phương tổ chức: UBND huyện thành lập 01 đoàn giám sát ATVSTP tại trung tâm Y tế dự phòng giám sát công tác đảm bảo ATVSTP tại các điểm ăn ở của cán bộ, học sinh, các quán ăn tại khu vực các trường học diễn ra các kỳ thi trung học cơ sở tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019-2020, kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019; trại hè năm 2019; tiếp các đoàn công tác của trung ương và khách Quốc tế, Lễ khai trương mùa du lịch biển năm 2019 tại khu du lịch Thiên Cầm theo quy định.

- Công tác tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn, đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ tuyến cơ sở và người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục sự cố an toàn thực phẩm trên địa bàn:

Tổ chức nhiều đợt và kết hợp nhiều hình thức truyền thông như: Truyền thông lưu động: 09 ngày; treo 87 băng rôn, khẩu hiệu; phát 90 đĩa truyền thông ATTP phát trên đài phát thanh truyền hình huyện, xã, loa thôn... mở 05 lớp tập huấn cho đối tượng người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và người tiêu dùng tại các xã: Cẩm Thành, Cẩm Hà, Cẩm Lộc, Cẩm Sơn, Khu du lịch Thiên Cầm. Thường xuyên giám sát công tác đảm bảo ATVSTP tại 27/27 xã, thị trấn; giám sát và xử lý kịp thời 02 vụ ngộ độc thực phẩm, hơn 400 ca ngộ độc đơn lẻ, không để ảnh hưởng lớn đến sức khỏe và không có ca tử vong do ngộ độc thực phẩm gây ra.

- Việc bố trí nguồn nhân lực cho các cơ quan chuyên môn trực thuộc và Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn để thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm, thực hiện theo quy định về phân bổ ngân sách của HĐND các cấp.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị liên quan trong thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm:

Công tác VSATTP trên địa bàn huyện đã được các ban, ngành, đơn vị trực thuộc, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng thời gian, nội dung yêu cầu kế hoạch của BCD an toàn thực phẩm huyện đề ra. Trong quá trình tổ chức thực

hiện các ban, ngành, đơn vị trực thuộc, BCĐ các xã, thị trấn đã nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn để công tác đảm bảo ATVSTP đạt hiệu quả và chất lượng.

2. Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm: Các cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà hàng ăn uống, cơ sở bán thức ăn nhanh, chợ (phần này các đơn vị được giám sát gián tiếp không báo cáo)

- Số lượng các cơ sở sản xuất kinh doanh, thực phẩm trên địa bàn:

Theo số liệu thống kê đến tháng 12/2018 trên địa bàn huyện có 762 cơ sở thực phẩm (Trong đó sản xuất: 66; Kinh doanh TP: 386; kinh doanh dịch vụ ăn uống: 283; bếp ăn bán trú: 27)

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh An toàn thực phẩm tại cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm:

Số cơ sở được kiểm tra, giám sát: 1334 lượt cơ sở; trong đó có 128 cơ sở vi Phạm; xử phạt hành chính 09 cơ sở với số tiền 10.250.000 đ .

- Ý thức trách nhiệm của các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm đang từng bước được nâng cao.

- Việc tham gia ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm đang trở thành trách nhiệm của mình đối với người tiêu dùng.

- Việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động; Trang bị bảo hộ lao động cho nhân viên trong quá trình chế biến thực phẩm khá tốt.

- Việc đảm bảo môi trường của các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, chợ từng bước tốt hơn, các cơ sở quan tâm hơn, có ý thức hơn.

III. KHÓ KHĂN, BẮT CẬP CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT ATTP

Việc phân cấp quản lý an toàn thực phẩm về tuyến huyện nhưng không phân công cụ thể vì vậy hiện nay huyện cũng đang phân công theo lĩnh vực của 3 phòng ngành chuyên môn là Nông nghiệp, Y tế và Kinh tế -Hạ tầng. Tuy có những thuận lợi về ngành quản lý nhưng có nhiều bất cập như sau:

- Về lĩnh vực công thương cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm là kiêm nhiệm không có chuyên môn nghiệp vụ hoặc được đào tạo để thẩm định cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định của Thông tư 58/2014/TT-BCT của Bộ Công Thương.

- Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm đều do UBND huyện cấp nhưng mỗi lĩnh vực lại tham mưu một mẫu giấy, một sổ theo dõi riêng, do một đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách khối, dẫn đến thiếu sự đồng nhất về quản lý nhà nước cấp huyện. Mặt khác các phòng, ban ngành cấp huyện thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khác nhau, dưới sự chỉ đạo của các Sở ngành chuyên môn liên quan, bên cạnh đó

có nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đa lĩnh vực, dẫn đến việc dồn đẩy nhiệm vụ hoặc quản lý chồng chéo lẫn nhau.

- Việc cấp xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm, Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm có tiến hành thu phí thẩm định và nộp 100% vào ngân sách nhà nước, nhưng hiện tại ngân sách chưa được phân bổ để thực hiện nhiệm vụ này, dẫn đến người thực thi công việc không có kinh phí thẩm định, trang thiết bị kiểm tra, xét nghiệm mẫu theo quy định.

- Hiện tại đối với các cơ sở sản xuất trên địa bàn đều có quy mô nhỏ, sản lượng sản phẩm thấp. Tuy nhiên theo quy định mức phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm khá cao nên một số cơ sở chưa chấp hành theo quy định.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét lại việc phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm cho UBND huyện, thị xã, thành phố, cần bổ sung quy định cụ thể về việc cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP và cấp giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm về một bộ phận đầu mối ở huyện để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến giao dịch. Việc phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm cho UBND huyện, thị xã, thành phố, cần bổ sung nguồn lực để cấp huyện đảm bảo mọi nguồn lực để tổ chức thực hiện có hiệu quả, bao gồm: Bổ sung thêm biên chế chuyên trách, vật tư, trang thiết bị, kinh phí phục vụ công tác quản lý nhà nước về An toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm cấp huyện phải có văn phòng thường trực, mở tài khoản riêng, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ việc thanh kiểm tra, lấy mẫu xét nghiệm nhanh và các hoạt động về công tác quản lý nhà nước về An toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện, bố trí cán bộ chuyên trách đã qua đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn theo quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên báo cáo để Ủy ban MTTQ tỉnh được biết và tổng hợp báo cáo các cấp./.

Nơi nhận:

- TTr Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách khối;
- Ban chỉ đạo ATVSTP huyện;
- Lưu: VT, KTHT



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Thắng